[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

   GABINETE DO PREFEITO

[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

                               Lei nº 2.293/25

LEI Nº 2.293, DE 10 DE ABRIL DE 2025.
“Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no valor de até R$ 790.000,00, e dá outras providências.”

Eu, Luis Fernando Miguel, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba em sua 1.249ª sessão extraordinária, realizada no dia 9 de abril de 2025, aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial no valor de até R$ 790.000,00 (setecentos e noventa mil reais) e que obedecerá às seguintes classificações orçamentárias:

Parágrafo único – O crédito adicional especial de que trata o "caput" deste artigo, se destina a adequar o orçamento vigente para abrigar as despesas relativas às emendas impositivas dos vereadores, aprovadas na 1.256ª sessão ordinária, realizada no dia 11 de dezembro de 2024, que aprovou a Lei nº 2.272, promulgada em 26 de dezembro de 2024, que “estima a receita e fixa a despesa do Município da Estância Climática de Morungaba, para o exercício de 2025, conforme a Lei Orgânica Municipal.

Art. 2º -  O  crédito  de  que  trata  o  artigo  anterior, será coberto com a anulação parcial das seguintes rubricas do orçamento vigente:

Art. 3º - O crédito objeto da presente Lei, passa a fazer parte integrante das Leis nºs 2.003/21 (Plano Plurianual 2022/2025), 2.247/24 (Diretrizes Orçamentárias de 2025) e, ainda, 2.272/24 (Orçamento Anual de 2025).

Art. 4º - As despesas decorrentes da execução desta Lei, correrão por conta de dotações consignadas no orçamento, suplementadas se necessárias, ou através de abertura de créditos adicionais especiais a serem abertos posteriormente.

Art. 5º - Esta   Lei   entrará   em   vigor   na   data   de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Morungaba, 10 de abril de 2025.

LUIS FERNANDO MIGUEL
Prefeito Municipal

Publicada pela Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Morungaba.

MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO
Secretária Chefe
02	Prefeitura Municipal

020100		Gabinete do Prefeito

08.244.0003.1284.0000	Aquisição de aparelhos de ar condicionado - Prédio Melhor Idade –

	Emenda Vereadores Ramon  Lamartine de Moraes, Luis Carlos de

	Lima e Tomás Pedro Bom Joanni Federicci

4.4.90.52.00		Equipamentos e Material Permanente ..........................  R$  40.000,00

Fonte de Recursos		08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

020400	Departamento de Administração

04.122.0006.1289.0000	Aquisição  equipamentos  de  combate  a  incêndio e equipamentos

 	de 	proteção individual para defesa civil - Emenda Vereador

	Virgilio Elias Junior

4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente .........................  R$  24.500,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

020800	Fundo Municipal de Saúde

10.301.0009.1281.0000	Reforma de telhado, troca de lona de toldo e reparos no Centro

 	de 	Saúde “Dr. Romeu Bueno de Aguiar” – Emenda Vereador

	João Luciano Frare

4.4.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ................R$  81.000,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

10.301.0009.1283.0000	Aquisição de Lavador Automático para veículos da  Saúde – Emenda

	Vereadores Antonio Salvador Marques, Reinaldo Benedito Barbosa e

	Luis Manoel Freitas

4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente .............................R$  121.500,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

10.301.0009.1285.0000	Aquisição de veículo para transporte de pacientes da saúde – Emenda

	Vereadores Ramon Lamartine de Moraes, Luis Carlos de Lima e

	Tomás Pedro Bom Joanni Federicci

4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente ...............................R$  81.000,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

10.301.0009.1286.0000	Aquisição de equipamentos para os consultórios dentários –

	Emenda  Vereadores  Ramon  Lamartine  de  Moraes,  Luis  Carlos

	de Lima e Tomás Pedro Bom Joanni Federicci

4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente ..............................R$  41.000,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

10.301.0009.1288.0000	Aquisição de Equipamentos para uso dos pacientes	da Saúde–Emenda

	 Vereador  Rogério Antonio Fanchin

4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente ..............................R$  41.000,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

10.304.0009.2393.0000	Custeio de Programas e Ações para promoção da Saúde Animal – 	Emenda Vereador Virgilio Elias Junior

3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ..............R$  32.500,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

12.364.0010.2390.0000	Auxílio Transporte Estudantes Universitários – Emenda Vereadores

	Ramom Lamartine de Moraes e Tomás Pedro Bom Joanni Federicci

3.3.90.18.00	Auxílio Financeiro à Estudante .........................................R$  45.000,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

021000	Departamento de Turismo, Cultura, Esportes e Lazer

27.812.0011.1282.0000	Edificação pista de caminhada e benfeitorias no entorno do Campo de

	Futebol no Bairro Brumado – Emenda Vereadores Antonio Salvador

	Marques, Reinaldo Benedito Barbosa e Luis Manoel Freitas

4.4.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ..............R$  121.500,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

27.812.0011.1287.0000	Aquisição equipamento sonorização para Ginásio de Esportes – 	Emenda Vereadores Ramom Lamartine de  Moraes e Tomás Pedro 	Bom Joanni Federicci

4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente ................................R$  9.000,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

04.695.0011.2391.0000	Evento “Cavalgada” – Emenda Vereador Luis Carlos de Lima

3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ...............R$  27.000,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

27.812.0011.2394.0000	Custeio de Inscrições de Atletas Morungabenses – Emenda Vereador

	Virgilio Elias Junior

3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ..............R$  24.000,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

021100	Fundo Municipal de Assistência Social

08.244.0012.2392.0000	Transferência Subsídio à APAE de Morungaba – Emenda Vereador 	Rogério Antonio Fanchin

3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica ...............R$  40.000,00

Fonte de Recursos	08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

02		Prefeitura Municipal

021400		Reserva de Contingência

99.999.9999.9999.0000		Reserva de Contingência

9.9.99.99.00		Reserva de Contingência ................................R$  9.000,00

Fonte de Recursos		01 – Tesouro

99.999.9999.9999.0000		Reserva de Contingência

9.9.99.99.00		Reserva de Contingência .............................R$  720.000,00

Fonte de Recursos		08 – Emendas Parl. Individuais/Legis. Munic.

PAGE
3
VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado.  É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial.

Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av. Prefeito “José Frare”, nº 40,  Centro,  Morungaba-SP, CEP 13260-001,  Fone: XX11 4014-4300

e-mail : prefmorungaba@gmail.com           http//  www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968